

KODEKS LITERATOW

Pisarze, krytycy i tłumacze literatury, członkowie Związku Literatów P Polskich i Polskiego PEN-Clubu - wszyscy, którym bliskie są ideały Sierpnia 1980 r., wyrażone m.in. w uchwałach i zaleceniach XXI Zjazdu ZLP - w czasie stanu wojennego, zawieszenia tego stanu oraz w czasie obowiązywania szczególnych ustaw dających rządowi, partii i WRON PRL nieograniczone możliwości cieżnienia społeczeństwa POLSKIEGO - WINNI kierować się następującymi zasadami:

1. Pamiętać, że prawo człowieka zawarte w pojęciu "wolność słowa" wyrażone m.in. w art. 19 Paktów Praw Człowieka ratyfikowanych przez Radę Państwa PRL w 1977 r. umożliwia mówienie pełnym głosem, dawanie świadectwa prawdzie, opisywania czasów w jakich żyjemy. W książkach wydawanych oficjalnie oraz w publikacjach zamieszczonych w pismach oficjalnych należy domagać się zaznaczenia ingerencji cenzury państwowej.
2. Unikać upakarzających "układów" z władzą, którą w bezwzględny sposób zdławiła społeczny ruch odnowy. Nie przyjmować nagród państwowych ani odznaczeń, nie występować w telewizji i radio, nie godzić się na wywiady w prasie oficjalnej. Drukować tylko w takich pismach wydawanych oficjalnie, które są wiarygodne w opinii czytelników.
3. Na miarę własnych możliwości popierać NSZZ "S" działający w konspiracji jako autentyczny ruch społeczny przeciwstawiający się represjom i przemocy. Popierać inicjatywy kulturalne tego ruchu, a przede wszystkim niezależne wydawnictwa.
4. Wystrzegać się wszelkich ukrytych i jawnych form kolaboracji, tzn. takiego postępowania, które byłoby jakąkolwiek formą poparcia udzielanego władzy. Nie utrzymywać kontaktów z kolaborantami. Popierać inicjatywy innych środowisk artystycznych zwalczających kolaborację. Nie brać udziału w żadnych "akcjach", "dniach", "obchodach" itp.
5. Na miarę ^{własnych} możliwości przeciwstawiać się przemocy. Przeciwstawiać się niszczeniu kultury polskiej. Protestować w każdej dostępnej formie. Pomagać prześladowanym.

Zasady te powinny być przestrzegane do czasu rzeczywistego zniesienia stanu wojennego, uchylenia przepisów umożliwiających represje, zwolnienia aresztowanych oraz pełnego respektowania wszystkich praw ludzkich w naszym kraju. Za warunek niezbędny ~~także~~ uznajemy także przywrócenie prawa do swobodnej działalności związkowej.

Solidarność Literatów